4

BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HẢI PHÒNG -
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TP. HẢI PHÒNG

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TÌM HIỀU VỀ CHÍNH SÁCH BHXH                 TỰ NGUYỆN, BHYT HỘ GIA ĐÌNH

Hải Phòng, ngày 17 tháng 11 năm 2023

	                    Số:2791/TB-BHXH

THỂ LỆ
Cuộc thi “Tìm hiểu về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình”

Căn cứ Quy chế số 2635/QCPH-BHXH-HLHPN ngày 02/11/2023 về việc Phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) và Kế hoạch số 2636/KH-BHXH-HLHPN ngày 02/11/2023 về việc Phối hợp tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2023 giữa BHXH thành phố Hải Phòng và Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố Hải Phòng;
Căn cứ Kế hoạch số 2748/KH-BHXH-HLHPN, ngày 15/11/2023 giữa BHXH thành phố Hải Phòng và Hội LHPN thành phố Hải Phòng về việc phối hợp tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình”;
[bookmark: _Hlk150355293]Căn cứ Quyết định số 1043/QĐ-BHXH, ngày 17/11/2023 của Giám đốc BHXH Thành phố về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ soạn câu hỏi và đáp án Cuộc thi “Tìm hiểu về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình”;
Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) ban hành Thể lệ Cuộc thi như sau:
I. QUY ĐỊNH CHUNG
1. Đối tượng dự thi:
Cán bộ, hội viên thuộc Hội LHPN Thành phố (không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắc buộc).
2. Điều kiện tham gia dự thi:
Các đơn vị nộp bài dự thi kèm theo danh sách các thí sinh tham dự gửi về Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế thuộc Hội LHPN Thành phố để tổng hợp gửi Ban Tổ chức Cuộc thi (Đính kèm mẫu danh sách), đảm bảo mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 30 bài dự thi.
II. THỂ THỨC THI
1.  Phần thi trắc nghiệm
1.1. Phần thi trắc nghiệm bao gồm 25 câu hỏi, tương ứng với số điểm 02 điểm/ 01 câu hỏi.
1.2. Điểm tối đa cho phần thi này là 50 điểm.
1.3. Thí sinh khoanh tròn vào đáp án đúng; nếu chọn lại đáp án khác thì gạch chéo đáp án cũ và khoanh tròn đáp án đúng.
2. Phần thi tự luận
2.1. Phần thi tự luận bao gồm 02 câu tự luận, mỗi câu không quá 300 từ (có thể viết tay hoặc đánh máy trên giấy A4), tương ứng với số điểm tối đa 20 điểm/01 câu.
2.2. Điểm tối đa cho phần thi này là 40 điểm.
3. Điểm cộng
Người dự thi tham gia BHXH tự nguyện tính từ thời điểm phát động cuộc thi đến khi kết thúc cuộc thi được cộng thêm 10 điểm.
III. CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ GIẢI THƯỞNG
1. Biểu điểm
Tổng điểm tối đa là 100 điểm, trong đó:
1.1. Điểm tối đa của 02 phần thi là 90 điểm, điểm của từng phần thi cụ thể như sau:
- Phần thi trắc nghiệm: 50 điểm.
- Phần thi tự luận: 40 điểm (20 điểm/01 câu), trong đó:
+ Nội dung đúng, đầy đủ thông tin: 3 điểm
+ Tính thời sự: 3 điểm
+ Phát hiện những vấn đề mới: 4 điểm
+ Phản ánh những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị, giải pháp trong thực tiễn: 3 điểm
+ Những cách làm hay, hiệu quả: 4 điểm
+ Nội dung có phạm vi tác động lớn, rộng, sâu sắc: 3 điểm
1.2. Điểm cộng là 10 điểm.
2. Cách thức tính điểm
- Kết thúc thời gian tham gia dự thi, các thành viên trong Ban Giám khảo cho điểm độc lập theo biểu điểm nêu trên. Kết quả điểm tổng hợp chung của từng thí sinh là tổng số điểm của 02 phần dự thi và điểm cộng (nếu có). Các thí sinh phải làm đủ 02 phần thi, nếu bỏ 01 trong 02 phần thi theo quy định, Ban Giám khảo sẽ không công nhận kết quả thi.
- Điểm các phần thi được Ban Giám khảo chấm vào phiếu, thư ký tổng hợp và công bố sau khi kết thúc chấm thi (thời gian chấm thi từ ngày 02/01/2024 đến ngày 12/01/2024).
3. Cơ cấu giải thưởng và cách xếp giải
3.1. Cơ cấu giải thưởng
Đơn vị tính: đồng
	STT
	Thứ tự giải
	Số giải
	Giá trị giải thưởng
	Tổng giá trị giải thưởng

	I
	Giải cá nhân
	24

	11.300.000

	1
	Giải Nhất
	01
	2.000.000
	2.000.000

	2
	Giải Nhì
	02
	1.000.000
	2.000.000

	3
	Giải Ba
	05
	500.000
	2.500.000

	4
	Giải Khuyến khích
	16
	300.000
	4.800.000

	II
	Giải tập thể
	03

	6.000.000

	1
	Giải dành cho đơn vị có nhiều bài dự thi
	01
	2.000.000
	2.000.000

	2
	Giải dành cho đơn vị có nhiều bài dự thi đạt chất lượng và có số điểm bình quân cao nhất
	01
	2.000.000
	2.000.000

	3
	Giải dành cho đơn vị có nhiều bài dự thi đạt giải cá nhân
	01
	2.000.000
	2.000.000

	Tổng cộng
	27

	17.300.000

Ngoài cơ cấu giải thưởng nêu trên, Ban Tổ chức Cuộc thi còn tặng cờ lưu niệm cho các cá nhân đạt giải.
3.2. Cách xếp giải
Ban Tổ chức lấy số điểm từ cao xuống thấp cho đến khi hết cơ cấu giải; nếu có thí sinh bằng điểm nhau thì chọn thí sinh có số điểm cao hơn ở phần thi tự luận, trong trường hợp điểm phần thi tự luận vẫn bằng nhau thì tiến hành bốc thăm để chọn thí sinh thắng cuộc.
Đối với các bài thi đạt Giải Nhất và Giải Nhì cá nhân, để đảm bảo tính khách quan, chính xác, bài thi phải được sự đánh giá cao và có sự thống nhất của các thành viên Ban Giám khảo.
Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình”, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh cho Ban Tổ chức Cuộc thi để kịp thời giải quyết. Căn cứ vào thực tế, nếu có bổ sung, sửa đổi Thể lệ sẽ do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định và thông báo bằng văn bản cho các thí sinh./.

	Nơi nhận:
- Thường trực Hội LHPN TP;
- Giám đốc BHXH TP (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc Hội LHPN TP (để t/h);
- VP, Các phòng nghiệp vụ BHXH TP (để t/h);
- BHXH các quận, huyện (để t/h);
- Lưu: VT, P.TT.
	TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Mạc Thanh Giang
PHÓ GIÁM ĐỐC BHXH TP HẢI PHÒNG